
         CITTA’ DI MOLFETTA 
                   Provincia di Bari 

 
SETTORE SICUREZZA 
 
NUM. GEN. 411 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

  

 
N. 18 del 1/4/2009 

 
OGGETTO:  
Autorizzazione al  M.llo DE ROBERTIS Cosimo, a partecipare alla giornata di studio   sul 
tema “Segnaletica e  manutenzione delle strade; la corretta gestione. Responsabilità 
amministrative, civili e penali” organizzato dalla Soc. OPERA srl – Bari 19 marzo 2009. 
Impegno di spesa di € 370,00= per quota di iscrizione. 

 
Emessa ai sensi: 
 

♦ Degli artt. 107, 151, comma 4°,    e 183, comma 9° , del Decreto Legislativo 18/8/2000 
n. 267 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
♦ Degli artt. 4, comma 2, e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001 n. 165; 
 
♦ Dello Statuto Comunale 
 
♦ Del Regolamento di Contabilità 
 
♦ Della Delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 23/4/2008 di approvazione del 

Bilancio di Previsione anno 2008; 
 
♦ Della Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 29/9/2008 di approvazione del P.E.G.. 

 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 
 

 Premesso che la Soc. OPERA (Organizzazione per le Amministrazioni) srl 
con sede in Via De Gasperi n. 38 a Valenzano (BA),  ha inoltrato apposito programma-
invito a partecipare al seminario teorico-pratico sul tema “Segnaletica e manutenzione 
delle strade: la corretta gestione. Responsabilità amministrative, civili e penali”, che si terrà 
a Bari il 19 marzo 2009. 

Letto il programma-invito del seminario, che prevede l’inizio dei lavori alle ore 9.00 
del 19 marzo p.v., per concludersi alle ore 17,00 dello stesso giorno. 

Ritenuto opportuno, data l’attualità e l’importanza degli argomenti in discussione, 
autorizzare la partecipazione al seminario in oggetto  del M.llo Magg. DE ROBERTIS 
Cosimo, in servizio presso questo Comando di Polizia Municipale. 

Visto che la spesa necessaria per la partecipazione a detto seminario, quale quota 
di iscrizione, ammonta a complessivi € 370,00=, in regime di esenzione I.V.A., ai sensi 
dell’art. 10 del D.P.R. 633/72  – come previsto nella scheda di iscrizione allegata. 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
1. Per i motivi espressi in narrativa, autorizzare la partecipazione del M.llo Magg. DE 

ROBERTIS Cosimo in servizio presso questo Comando di Polizia Municipale, al 
seminario di che trattasi, come sopra specificato, con diritto a trattamento di missione  
secondo la vigente normativa; 

2. Imputare la spesa di € 370,00= per quote di iscrizione, al Cap. __________ “Spese per 
l’attività formativa del personale”, del Bilancio 2009, in corso di formazione, giusta art.  
151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267; 

3. Stabilire che al pagamento delle quote di iscrizione, ammontanti a complessivi €. 
370,00= da versarsi all’atto dell’iscrizione, si provvederà, senza ulteriori formalità, 
dietro presentazione di apposita fattura, purché la somma non ecceda l’attuale 
impegno. 

4. Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza; 
5. Stabilire che responsabile del procedimento è il Cap. Dott. GADALETA M. Giuseppe, in 

servizio presso questo Settore Sicurezza. 
6. Dare atto che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà  

eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa dal 
competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, 
comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267, con l’inizio d ella sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio.- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Cap. Dott. Gadaleta M. Giuseppe 

 
 
 
        IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA  
                 Dott. Enzo Roberto TANGARI  
 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA  
Dott. Enzo Roberto TANGARI 

 
_____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 

            
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 

GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                       
 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Segretario Generale 
 Al Comando Polizia Municipale 
 All’Ufficio Ragioneria 
 All’Ufficio Economato 


